
Prop. n. 7635/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1781 DEL 31/12/2020 

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Servizio archivistico unico

Oggetto: RETTIFICA ALLA DETERMINA N 1667 DEL 30/12/2019 E 
INTEGRAZIONE IMPEGNO A SOSTEGNO DELLE SPESE PER IL CENTRO 
DI DOCUMENTAZIONE SULLA CERAMICA DI ORISTANO - 
ALLESTIMENTO SPAZIO ESPOSITIVO PER I TONDI DEI 
SINDACI 

IL DIRIGENTE

Premesso che

• tra  gli  obiettivi  istituzionali  dell’Amministrazione  comunale  rientra  la 
valorizzazione  e  la  salvaguardia  del  proprio  patrimonio  materiale  e 
immateriale, di cultura storia e identità locale.

• nel dicembre 2018 è stato inaugurato il Centro di Documentazione sulla 
Ceramica di Oristano, denominato Terracotta, che risponde alla finalità 
dichiarata e quindi alla valorizzazione, diffusione e supporto dal punto di 
vista scientifico e storico di un’importante voce dell’artigianato artistico 
locale, ossia la produzione ceramica.

• le  finalità  del  Centro  contemplano  non  solo  lo  studio  delle  fonti 
documentarie e la loro diffusione ma anche la pubblicizzazione dell'arte 
ceramica nelle sue forme tradizionali e contemporanee.

• con  Delibera  della  Giunta  Municipale  n.  81  del  09.05.2019  è  stato 
approvato il Programma di massima delle attività che dovrebbero essere 
svolte a cura di Terracotta. Centro di Documentazione sulla ceramica di 
Oristano  che  fa  capo  all’ufficio  Archivio  Storico  Comunale  ed  è 
assegnato al Coordinamento del suo responsabile.

• è  volontà  dell’Assessorato  alle  Attività  Produttive  di  procedere  alla 
tutela, alla salvaguardia, alla conservazione ma soprattutto al supporto 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

di  questa arte  che da secoli  identifica e connota il  tessuto  culturale 
storico e produttivo della città di Oristano, che unica, ebbe un quartiere 
dei figoli. 

Considerato che 

• con protocollo 46362 del 28 agosto 2020 l’Associazione Culturale Prima 
Effe  Proponeva  all’amministrazione  comunale  un  progetto  per  la 
realizzazione  di  11  ritratti  in  ceramica  raffiguranti  gli  ex  sindaci  di 
Oristano;

• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 27 febbraio 2020, si 
accettava il  dono di  tre  ritratti/bassorilievi  in  ceramica ritraenti  gli  ex 
sindaci da parte dell’Ordine degli ingegneri, dei Lions Club e del Rotary 
International Club;

• con la medesima Deliberazione n. 34 la giunta dava mandato agli uffici 
competenti  di  provvedere  alla  stabile  collocazione  ed  esposizione  a 
regola d’arte delle medesime ceramiche; 

• la  valorizzazione  e  l’allestimento  di  spazi  di  interesse  destinati  a 
quest’arte rientra tra le attività che da anni  l’Assessorato alle attività 
produttive  e  all’artigianato  sta  mettendo  in  campo  a  supporto  di 
quest’arte;

Preso  atto delle  intenzioni  manifestate  dal  medesimo  Assessoratato  che 
hanno la finalità di realizzare allestimenti ceramici tematizzati presso gli edifici 
municipali  allo  scopo  di  rendere  ancora  più  nota  l’arte  dei  figoli  e 
contemporaneamente contribuire all’arredo e rendere più accoglienti gli spazi 
comuni in particolare quelli a maggiore affluenza di pubblico;

Dato  atto  che per  problemi  tecnici  e  per  le  limitazioni  conseguenti  alle 
restrizioni conseguenti all’Emergenza Sanitaria in corso non è stato possibile 
procedere alla realizzazione della vetrina espositiva show room in prossimità 
dell’arco perimetrale agli spazi che ospitano il Centro di Documentazione sulla 
Ceramica. Terracotta nel complesso dell’Hospitalis Sancti Antoni;  

Ravvisata l’esigenza di procedere alla  messa in opera di quanto espresso in 
premessa, alla rettifica della determina n.  1667 DEL 30/12/2019 e parimenti 
attivare  le  procedure  necessarie  per  mettere  in  atto  gli  obiettivi  prefissati 
dall’Assessorato all’Artigianato e alle Attività Produttive.

Richiamati:

-  l’art.  107  del  T.U.E.L.  approvato  con  D.  Lgs  n.  267  del  18  agosto  2000 
riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
-  l’art.  151  del  T.U.E.L.  “Principi  generali”,  come modificato  dall’art.  74  del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
- l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa”  come modificato dall’art. 74 del 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
-  l’art.  163  del  T.U.E.L.  “Esercizio  provvisorio  e  Gestione  Provvisoria”  come 
sostituito  dall’art.  74  del  Decreto  legislativo  n.  118/2011,  introdotto  dal 
D.Lgs.vo n. 126/2014;
- l’art. 3 c. 1  e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii;
- l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;
 
Visti:
·         Il  Dup  triennio  2020/2022  approvato  con  deliberazione  del  consiglio 
comunale n. 17 del 05/05/2020;
·         il  bilancio  di  previsione  2020/2022  approvato  con  deliberazione  del 
consiglio comunale n. 17 del 05/05/2020;
·         Il Piano esecutivo di Gestione approvato con deliberazione G.M. n. 84 del 
03/06/2020;
 
 Visto il vigente Statuto Comunale;
 
Visto il Decreto Sindacale n° 57 del 21/12/2018 di conferimento incarico alla 
Dott.ssa Maria Rimedia Chergia della direzione del Settore Programmazione, 
Gestione delle Risorse e Servizi Culturali;

Richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione 
di  bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la 
contabilità finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011;
 
Richiamata la  Legge  190/2012”Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione;
 
Richiamato il  Decreto  Legislativo  33/2013  “Riordino  della  disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni”;
 
Richiamato il  Decreto  Legislativo  39/2013  “Disposizioni  in  materia  di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni 
e presso gli Enti Privati  in controllo pubblico”;
 
Richiamato il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013;
 
Visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per 
la Trasparenza 2016/2018; 
 
Visto  il  Regolamento  sui  Controlli  interni  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 3 del 08/01/2013;
 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee  guida in 
materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti 
amministrativi,  effettuato per finalità di  pubblicità e trasparenza sul web da 
soggetti pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 
15 maggio 2014;

Dato atto che:

 il fine che si intende perseguire, tra le altre cose, è quello di 
proseguire nel cammino intrapreso e teso alla riscoperta e valorizzazione 
della  storia  della  ceramica  anche  mediante  la  realizzazione  di  nuovi 
allestimenti  in  ceramica  contribuendo  all’arredo  e  a  rendere  più 
accoglienti  gli  spazi  comuni,  posti  presso  gli  edifici  municipali  e  in 
particolare quelli a maggiore affluenza di pubblico;

 procedere ai nuovi allestimenti in linea con finalità e mission 
edel Centro di Documentazione sulla Ceramica. Terracotta;

Visto  l'art.  192 del  D.Lgs.  267/2000, che prescrive l’adozione di  preventiva 
determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende 
perseguire,  l’oggetto  del  contratto,  la  sua  forma  e  le  clausole  ritenute 
essenziali,  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni 
vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che 
ne sono alla base;

Richiamati gli art.:
    •  32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio  
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte;

    • 36 del D.Lgs. 50/2016 “Contratti sotto soglia”, come modificato dall’art. 25 
del  D.Lgs.  56/2017 (correttivo  appalti),  il  quale  al  secondo comma  lett.  a) 
stabilisce che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 
forniture  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  mediante  affidamento  diretto 
anche senza previa consultazione di  due o più operatori  economici,  o per i 
lavori in amministrazione diretta;
      
Visto il regolamento interno delle forniture di  beni e servizi  da eseguire in 
economia approvato con deliberazione C.C. n. 64 del 11.12.2012;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Ravvisato che si  procederà mediante ordine diretto di acquisto o trattativa 
diretta con unico operatore di offerta sulla piattaforma MEPA di CONSIP, nel 
rispetto delle regole in esso previste;

Dato atto che verrà acquisita  la dichiarazione che indica:
    • di aver preso visione del Codice di comportamento adottato dal Comune di 
Oristano con deliberazione G.C. n.198 del 10.12.2013; - di essere a conoscenza 
del disposto di cui all’art. 2, comma 3, che estende l’applicazione del Codice 
anche ai collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di servizi in favore 
dell’amministrazione o che realizzano opere in favore dell’ente e che prevede, 
in  caso  di  accertata  violazione  degli  obblighi  derivanti  dal  citato  codice  di 
comportamento, la risoluzione del contratto;
    • di essere consapevole che il mancato rispetto delle clausole contenute nei 
protocolli di legalità o nei patti di integrità approvati dal Comune di Oristano 
costituisce causa di esclusione della gara;
    • che la ditta non si avvale dell’apporto lavorativo di alcun ex dipendente 
comunale che abbia cessato il  suo rapporto con il  Comune di Oristano negli 
ultimi  tre  anni  e  che abbia  prestato  apporto  decisionale  per  provvedimenti 
adottati o contratti conclusi a favore della medesima;

Dato atto,  inoltre, che verrà acquisita dalla ditta la seguente dichiarazione: 
“Patto  di  integrità”,  approvato  con  deliberazione  della  G.M.  n.  21  del 
05.02.2018;

Dato atto altresì  che,  relativamente  ai  soggetti  coinvolti  nel  procedimento 
finalizzato all’adozione del presente atto e al dirigente che lo sottoscrive, non 
sussistono  cause  di  incompatibilità,  conflitto  di  interesse  od  obbligo  di 
astensione;

 

Ritenuta regolare tutta la documentazione inerente la pratica;

 

Visto altresì  l’art.  147-bis  del  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267 
introdotto  dall’art.  3,  comma  1,  lettera  d),  legge  n.  213/2012  e  recante 
“Controllo di regolarità amministrativa e contabile”, ravvisata la rispondenza 
delle disposizioni, finalità e riferimenti del presente atto ai principi di regolarità 
e correttezza amministrati

Visto il Decreto del Sindaco n. 57 del 21/12/2018 con il quale viene assegnata 
alla Dott.ssa Maria Rimedia Chergia, fino all'adozione di nuovo provvedimento 
dell'organo esecutivo,  la  direzione del  “Settore  Programmazione e  Gestione 
delle Risorse”;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

DETERMINA

 Di   procedere  alla  rettifica  dell’oggetto  della  determina  n 
1667 del 30 dicembre 2019 e di destinare la somma di 2400,00 con essa 
impegnata  per  gli  scopi  istituzionali  assegnati  al  Centro  di 
documentazione sulla ceramica di Oristano. Terracotta ed in particolare 
alla realizzazione di quanto in premessa; 

 Di  confermare  il  sub-impegno  della  somma  2400  euro  sul 
Cap. 4990, imp. 827 del bilancio di previsione 2019; 

 di impegnare allo stesso scopo la somma di 2500 euro sul 
Cap.  5438  «Spese  e  manifestazioni  per  servizi  diversi  per  le  attività 
produttive» del bilancio di previsione 2020 che presenta la disponibilità 
necessaria e sufficiente;

 di imputare la spesa come segue: 

 
Miss Prog Tit. Macroagg

.
Esercizi

o
cap/art Importo codice piano conti

finanziario

IV° liv. V° liv

14 01 1 103 2019 4990 € 
2400,00

1.03.02.0
2

1.03.02.02.9
99

14 01 1 103 2020 5438 € 
2500,00

1.03.02.0
2

1.03.02.02.9
99

 
 Di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello 

sotto riportato 

 

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO

2019 € 2400,00 2021 € 2400,00

2020 € 2500,00 2021 € 2500,00

L’Istruttore

Antonella Casula

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

Determinazione del Dirigente


